- o mesmo não apresenta infraestrutura mínima no que tange a rede de abastecimento de 
água, rede de esgoto, rede de energia, rede de transporte coletivo e acessos;  

- localização, dimensões, topografia geral e condições físicas não adequadas a implantação 
de um COMPLEXO PRISIONAL com 1.200 (mil e duzentas) vagas, divididas em 2 (duas) 
UNIDADES PRISIONAIS e um Módulo de Serviço Central; 

- a característica topográfica e a localização, irão impactar diretamente na insolação e na 
ventilação natural, prejudicando a aeração, a ventilação e iluminação naturais, impactando

[...]

de R$ 565.517,56, para Estação de Tratamento de Esgotos, valor muito abaixo do mercado para um 
ETE do porte necessário para um complexo deste porte. Cabe destacar que a vazão necessária é de 
14,25 m3/h, atendendo assim o especificado no caderno de encargos, que pede para atender a uma 
população de, no mínimo 2.200 (duas mil e duzentas) pessoas, sendo 1.000 (mil) pessoas 
consideradas como população flutuante. A vazão estimada, de 7m3/h, é muito inferior a necessária, 
e a adoção de tal premissa, representa flagrante erro na totalização dos investimentos e 
consequentemente, determinação do VVGDia;

[...]

primeiro lugar cabe registrar que o valor de R$ 152.569,60 lançado no item 1.5 - RESERVATÓRIO 
ELEVADO da tabela 29, é muito inferior ao real custo de um reservatório de 180 mil litros. Em segundo 
lugar, importante registrar que o caderno de encargos requer que o projeto hidráulico atenda “a uma 
população de, no mínimo 2.200 (duas mil e duzentas) pessoas, sendo 1.000 (mil) pessoas 
consideradas como população flutuante”, além de “considerar a instalação de reservatórios de água 
exclusivos para abastecimento das celas”.   Para atendimento de 2200  pessoas, considerando um 
consumo de norma de 150 l/dia.pessoa, resta necessário a implantação de reservatórios para

[...]

custos de CAPEX, registra-se quanto a necessidade de revisão dos referidos estudos, razão qual, 
demanda também, motivo para IMPUGNAÇÃO do certame, Afinal, uma vez que a revisão dos 
estudos ser mostra necessária, fato qual resultaria em nova estimativa de CAPEX, implicando na 
alteração do valor de limite de R$ 206,45 (duzentos e seis reais e quarenta) / VGDIA, da 
contraprestação máxima. 

Não bastasse as inconsistências de CAPEX, a falta de documentos técnicos mínimos e necessários a 

análise e elaboração da proposta, somados a inadequação de uso do terreno, fatos estes ensejadores de